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Nadační městečko s novou koncepcí, 
tři zóny plné kreativity, sportu a cirkusu

KARVINÁ – Počínaje rokem 2008, neby-
lo oslavy hornického svátku, na němž 
by chyběla těžařská nadace. A nejinak 
tomu bude také třetí zářijovou sobo-
tu v Karviné. K programu a zejména 
jeho letošní nové koncepci se v roz-
hovoru vyjadřovala nadační ředitelka 
Karolína Preisingerová.

Vzpomínáte na první hornický 
svátek s Nadací OKD, jaký byl?
Nadace OKD bude s vámi již patnáct let 
a úplně první ročník, kde se představi-
la, proběhl v  roce 2008. Uskutečnilo se 
to v hornickém skanzenu na Landeku, 
tehdy to bylo velmi komorní. Cílem 
bylo se poprvé představit horníkům 
a dalším zaměstnancům společnosti 
OKD. Pro děti jsme měli spoustu sou-
těží a pro všechny zájemce dostatek in-
formací o fungování či plánech nada-
ce. Společně se Spolkem svatá Barbora 
jsme pořádali trasu hornického memo-
riálu, kdy cílem bylo ujet sto km na ro-
topedu. Nadace přispívala stokorunou 
za každý ujetý kilometr pro hornické si-
rotky z Barborky. Následující ročník, 
který byl už v karvinském parku, se za-
měřil na prezentaci neziskových orga-
nizací, jež jsme podporovali, a pro dět-
ské účastníky jsme tam vytvořili sou-
těžní cestu o sladkou odměnu.

Je za zapojením nadace 
do oslav více, než jen udržování 
tradic?
Hornické tradice k nám neodmysli-
telně patří a zároveň jsme chtěli vy-
zdvihnout důležitou podstatu a po-
třebnost neziskových organizací 
v našem kraji. Cílem bylo, a nadále 
je, dávat lidem na vědomí, že tako-
vé organizace tady existují, poskytují 
mnoho služeb a veřejnost si musí uvě-
domit jejich potřebnost. Chtěli jsme 
též ozvláštnit hornické tradice něčím 
neotřelým a zajímavým.   

Kdo přišel s nadačním 
městečkem a jaké byly začátky 
i ohlasy?
Nadační městečko se začalo formovat 
v roce 2010, kdy jsme zapojili nezis-
kové organizace v soutěžní stezce, ale 
také jim byla daná příležitost prezen-
tovat se na pódiu. Vzpomínám také 
na maškarní průvod, který se pro-
cházel městem s hlasováním o nej-
hezčí masky. K dispozici byl i takzva-
ný BezBar, v němž obsluhovali lidé 
na invalidních vozíčcích, a to včetně 
Martina Zacha –  Muže roku 2009. 
Byl to neobvyklý program a zaujal 
všechny návštěvníky. Soutěžní stez-
ka patřila neodmyslitelně k nadační-
mu městečku, nicméně letos jsme se 
rozhodli udělat změnu.    

Bez partnerů z neziskovek by to 
nešlo, jak je slavnosti oslovují?
Neziskové organizace v tom spatřu-
jí velkou příležitost prezentovat svou 
činnost. Například Dobrovolnické 
centrum ADRA, která je pravidelným 
účastníkem nadačního městečka, tam 
našla několik svých dobrovolníků, ale 
také i zaměstnanců. Organizace se 
nám už samy hlásí. Podmínkami je, 
aby byly neziskové a mimoto získa-

ly v daném roce od naší nadace i fi-
nanční podporu. V den Hornických 
slavností se staráme asi o sto lidí, kte-
ří pomáhají s nadačním městečkem. 
Je důležité dodat, že všichni to dělají 
bez nároků na odměnu a za to jim veli-
ce děkujeme. A návštěvníků je samo-
zřejmě mnohem více, tisícovky ...

Jak to tedy bude vypadat 
v Parku B. Němcové v sobotu 
17. září?
Hornické slavnosti 2022 ve Fryštátě 
doplní samozřejmě i program připra-
vovaný Nadací OKD i našimi part-
nerskými neziskovými organizace-
mi, tradiční Nadační městečko po-

trvá od 13 do 18 hodin. Proběhne 
za podpory společnosti OKD i stát-
ního podniku PRISKO, za což oběma 
velmi děkujeme. Vstup pro návštěvní-
ky bude jako obvykle zdarma. Zveme 
nejen děti, ale i všechny maminky, 
tatínky, babičky, dědečky, kamarády 
... Společně si všichni užijeme krásné 
odpoledne.

A letos plánujete něco 
nového a jiného, prozradíte 
podrobnosti?
Ano, tentokrát jsme ho pojali jinak, 
než bylo v předchozích letech zvy-
kem. Od návštěvníků jsme na loň-
ském městečku slýchávaly, že soutěž-

ní stezku dobře znají, když jsou pra-
videlnými účastníky, a proto jsme se 
rozhodly změnit koncepci. Městečko 
tudíž bude vytvořeno ve třech zónách, 
plné kreativity, sportu a cirkusu. Děti 
se letos mohou těšit na kreativní díl-
ničky, ve kterých si vyrobí a také od-
nesou své krásné výrobky. Nebude 
chybět sportovní zóna, jízda na ko-
nících, nafukovací hrady, populár-
ní fotokoutek a nově cirkusové šapitó 
s workshopy. Středisko volného času 
Juventus bude tradičně dětem zdobit 
tváře krásným malováním a také apli-
kovat permanentní tetování. O občer-
stvení se během akce postará nezisko-
vá organizace Iniciativa Dokořán.

Historie havířských 
oslav je docela 
dlouhá i bohatá
KARVINÁ – Patroni havířského cechu, 
svatí Barbora a Prokop, odkaz na boje 
proti Turkům, legendární ostravský 
kovář Keltička, ale i kult práce či budo-
vatelství za socialismu. To vše se váže 
s oslavami svátku horníků, jenž patří 
k dlouholetým a nejen v tomto revíru 
udržovaným tradicím.

Jihlavský horní řád
•  v roce 1249 využili měšťané Horního 

města Jihlavy slibu krále Václava 
I. a za válečnou výpomoc v boji 
proti Turkům si od něho nechali 9. září 
potvrdit Listinu svobod a práv, její pod-
statou bylo šestnáct článků upravují-
cích dolování stříbrných rud a vzniklo 
tím nejstarší horní právo na světě.

Jan Keltička
•  jedním z prvních výročí se stal 28. 

říjen, tento den v roce 1776 dostal 
kovář Jan Keltička ve Slezské Ostravě 
povolení kopat v údolí Buňa, datum 
bylo až do roku 1838 připomínáno 
coby počátek dolování v našem revíru.

Sv. Barbora a Prokop
•  patronka horníků sv. Barbora byla 

vzývána nejprve v německých a pol-
ských revírech, ale od roku 1847 ji 
začali uctívat i ostravští horníci. Její 
kult tady poněkud vytlačil jako nový 
patron sv. Prokop – tradice zděděná 
po českých havířích z Příbramska, 
Jáchymovska a jiných dolů na želez-
nou rudu – a jeho oslavy popisovaly 
kroniky jako dosti okázalé. Ostravou 
táhly tisícovky havířů v parádních 
mundůrech za přihlížení ještě většího 
počtu obyvatel, nechyběly mše 
pod širým nebem, lidové zábavy 
s muzikou, tancem, často zabijačkou 
čuníka. Karvinští a orlovští horníci zů-
stávali věrní spíše sv. Barboře a jejich 
oslavy byly víceméně stejné.

Budovatelé socialismu
•  první světová válka ani první česko-

slovenská republika těmto tradicím 
moc nepřála, časem postupně 
zanikaly. Obnova přišla – samozřej-
mě bez odkazu jejich na duchovní, 
křesťanskou, stránku – se znárodně-
ním šachet po druhé světové válce 
a nástupem komunistického režimu. 
Ten potřeboval ekonomické úspěchy 
stejně jako politické a z horníků (ale 
i jiných pracovníků těžkého průmyslu) 
udělal hrdiny a vytvořil okolo nich 
kult. Využil k tomu právě 700. výročí 
od vzniku Jihlavského horního práva 
a 9. září se stalo oficiálním Dnem hor-
níků a energetiků. Do roku 1989 se 
slavíval masově a mnohdy i bouřlivě, 
po pádu totality se od něj upouštělo.

Hornické muzeum v Ostravě
•  s otevřením největšího podnikového 

muzea v tuzemsku na šachtě Anselm 
(Urx) na Landeku v Petřkovicích v roce 
1993 přišly i snahy o oživení oslav 
hornických svátků. „Měl upevňovat sta-
vovské sebevědomí a úctu k našemu 
nebezpečnému povolání,“ vysvětloval 
Jan Kurial coby vysloužilý horník, 
báňský odborník i publicista. Ostrava 
byla vzhledem k sídlu OKD dějištěm no-
vodobých oslav, k nimž se vrátila i pieta 
a duchovní rozměr. Po přestěhování 
společnosti na darkovskou, respek-
tive stonavskou šachtu, se Hornické 
slavnosti konaly v Karviné. Jen havíři 
z polohou přece jen vzdáleného Dolu 
Paskov mívali ty své na hřišti ve Staříči.

Karolína Preisingerová v Nadačním městečku.
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Nadační městečko na Hornických slavnostech 2021.
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Benefity pro zaměstnance

Vedení společnosti OKD 
na Hornických slavnostech 2022 
v karvinském Parku B. Němcové 
opět věnuje zaměstnancům – což 
platí jak pro kmenové, tak doda-
vatelské – poukaz na odběr dvou 
nápojů zdarma. Jejich vyzvednutí 
bude umožněno přímo v dějišti 
Hornických slavností ve stanu OKD 
po předložení ASEP karty. 

BARBORA POLÁKOVÁ JANA KIRSCHNER

Hornické 
slavnosti OKD
Park Boženy Němcové (Karviná-Fryštát)

17. září 2022

EWA FARNA

Program
14:30 Jana Kirschner

16:00 Ready Kirken

17:30 Barbora Poláková

19:00 Doga

20:30 Ewa Farna
DOGA

READY KIRKEN
MODERUJE 

MICHAL  
KAVALČÍK

Vstup 
zdarma
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Bezplatná inzerce pro zaměstanace OKD

VZPOMÍNÁME
„Kdo byl milován, není zapomenut.“ Dne 31. 5. 2022 jsme si připo-
mněli 7. výročí úmrtí pana Milana Koziela z Orlové Poruby, bývalého 
zaměstnance Dolu Darkov. Dne 12. 6. 2021 jsem vzpomněli jeho 
nedožité 74. narozeniny. S láskou a úctou vzpomínají manželka 
Zdeňka, syn Milan a dcera Monika s rodinami.

Voda v nádrži jako husté kafe a vedro 
k padnutí, to byl triatlon v Brušperku
BRUŠPERK – Počasí tentokrát přálo 
a díky tomu byla i slušná divácká ku-
lisa. Všichni byli se závodem spokoje-
ni a tak nezbývá, než poděkovat part-
nerům za podporu a těšit se na dal-
ší, jubilejní 20. ročník. Tak popisoval 
srdcovkový patron Jan Holanik závod 
X-RunTo Triathlon Brušperk v plavá-
ní, jízdě na kole a běhu, který se usku-
tečnil druhou červnovou sobotu.

„Konkurence v žácích neby-
la moc velká, protože část zamířila 
na soustředění do Bulharska a  dal-
ší měli stopku z důvodu nadcháze-
jícího mistrovství ČR,“ konstatoval 
Holaník s tím, že tuto kategorii vy-
hrála Julie Kvasničková z Bystřice 
pod Hostýnem. V hlavním závodě – 
kde byla mimochodem pro nejlepší-
ho padesátitisícová finanční odmě-
na – pak nastoupila nejen česká tri-
atlonová špička, ale i polští či eston-
ští účastníci. Roli favorita potvrdil 
Jiří Klíma z Oseku nad Bečvou, kte-
rý v Brušperku zvítězil v letech 
2011, 2012, 2015 a 2016 –  nově také 
v roce 2022! Mezi ženami byla prv-
ní Veronika Holaniková z Boskovic, 
nikoho před sebe nepustila od star-
tu do cíle. Tito triatleti plavali osm 
set metrů, absolvovali jízdu na kole 

na osmadvacet kilometrů a běželi čty-
ři kilometry.

„Po čtvrtečních přívalových deštích 
nebyla voda v brušperské nádrži oprav-
du v dobré kondici a připomínala spí-
še hustou kávu. Poděkování patří i Báře 
Konečné z brušperské části Borošín,  
která svou vlastní iniciativou podpořila 

závodníky při běžecké části v tom nejtěž-
ším kopci v podobě občerstvovací stani-
ce. Někteří se nechali slyšet, že to byla 
záchrana před padnutím z horka, kte-
ré nám při akci panovalo,“ komentoval 
podmínky Holanik. Minigrant na thriat-
lon dostal coby zaměstnanec Green Gas 
DPB, dárcovské firmy Nadace OKD.

Orlovské Múzy se zapsaly  
do srdcí účastníků i publika
ORLOVÁ – Sociální služby Orlová letos 
oslavily loňské, kvůli koronaviru odlože-
né, desáté výročí vzniku a při té příleži-
tosti uspořádaly šestý ročník přehlídky 
Orlovské Múzy. Festival propojující děti 
se seniory či handicapovanými podpořila 
opět Nadace OKD.

„A výsledek? Předčil očekávání! 
Klienti všech zapojených zařízení do 
posledního místečka zaplnili velký sál 
Domu kultury města Orlové a představili 
se v tom nejlepším světle. Hned první vy-
stoupení naší Pohody bylo tak dojemné, 
že mnozí neudrželi slzičky dojetí. Vyznání 
lásky a úcty našim babičkám nadlouho 
zůstane v srdcích všech přítomných. A 
pak se zpívalo a tančilo, nechyběla ani 
návštěva polského cirkusu či staročeské 
poutě,“ přiblížili atmosféru organizátoři.

Na minipřehlídce se ukázaly domovy 
seniorů i sociálních služeb jak z Orlové, tak 
partnerské organizace z Ostravy či pol-
ských Gorzyc. „Práce poroty byla více než 
složitá. Bylo jen těžko rozhodnout, kdo se 
stal nejlepším, když všichni byli tak skvělí. 
A proto převzali letošní sošku Anděla 
všichni účastníci. Mají naše gratulace i 
obdiv,“ vzkázali z týmu Nadace OKD.

Tipy Horníka

Léto s pohádkami v Havířově

HAVÍŘOV – Sérii programů pro děti s bez-
platným vstupem připravili za podpory 
Nadace OKD v Městském kulturním 
středisku Havířov. Léto s pohádkou za 
kulturákem proběhne o prázdninových 
nedělích od 14 hodin za KD Radost a 
ve čtvrtky pak od 16 hodin za KD Petra 
Bezruče (pokud bude pršet, tak uvnitř 
těchto zařízení).

Velkou detektivní pohádku uve-
de v neděli 10. července Divadélko 
Ententýky. Prázdninové putování s 
Hopsalínem se koná v neděli 24. čer-
vence. Pohádkové léto v podání 
Divadélka Kašpárkův svět pak v neděli 
7. srpna a O pejskovi a kočičce hraje 
Divadlo tety Chechtalíny v neděli 21. 
srpna.

Klauni z Balónkova se s interaktivní 
show spolu s Pohádkou o kůzlát-
kách nastudovanou Divadlem Kejkle 
představí ve čtvrtek 14. července. 
Klaunka Pastelka zatancuje a O čer-
vené Karkulce zahraje Divadélko tety 
Chechtalíny ve čtvrtek 28. července . 
Klauni z Balónkova představí balon-
kovou show, Divadélko loutkový svět 
svou hru Tři oříšky pro Funilku ve čtvrtek 
11. srpna. Klaunka Pastelka předvede 
bublinkovou show a Divadélko Enentýky 
pak Vodáckou pohádku ve čtvrtek 25. 
srpna.

Lodičky: Bluegrass, jídlo, rock
KARVINÁ – Milovníci bluegrassové 
muziky, tvrdého rockového nářezu, 
ale i kvalitního jídla a pití – jsou 
cílové skupiny, na které v červenci 
cílí Iniciativa Dokořán. V karvinském 
areálu Lodičky ve spolupráci s Nadací 
OKD zve na tři akce.

Bluegrass Dokořán bude v pátek 
8. a v sobotu 9. července, přičemž 
organizátoři přislíbili „správnou hippie – 
bluegrassovou atmosféru“ v unikát-
ním prostředí nejzelejějšího koutku 
české části Slezska. A také možnost 
přespání přímo ve stanu na Lodičkách. 
Na pódiu se tu představí mj. Loes and 

the Acoustic Engineers, Bluegrass 
Nova, Vacuum Ball, Blaf, Sváťa Kotas 
Band, The Jumper Cables, Goodwill či 
Modrotisk.

Karviná Rocks následuje v pátek 
15. července od 17 hodin hned se 
dvěma scénami. Program té vedlejší: 
Messalina, Animal Rock a Goofy Cow. 
Na hlavní vystoupí: Gate Crasher, Ingott, 
Arakain a Traktor. Děti do dvanácti let 
budou mít vstup zdarma, jen je nutné 
prokazovat věk, třeba školními kartička-
mi či průkazy pojištěnce.

Smacznego, tedy první karvinský 
food-festival, proběhne v sobotu 
24. července od 14 hodin a budou tam 
stánky Wakame Sushi, Gaston Chilli, 
Jacob ś Donuts & Zmrzlina Rolka, 
Rybízák, Restaurace Ovečka, Kino 
Centrum Café, Ostravarna Karviná, 
Karvinské Gofri, Lux – dýmky, Brambora 
z pece, Pizza Metro, Bar u Drozdu ...

Doubrava má  
793. výročí obce
DOUBRAVA – Hornická obec Doubrava 
oznámila na sobotu 13. srpna oslavy 
739. výročí svého vzniku. A to za při-
spění těžařské nadace, díky čemuž se 
podařilo dojednat atraktivní program se 
vstupem zdarma!

Vše vypukne, jak oznámila Šárka 
Hugáňová z doubravské radnice, ve tři 
hodiny odpoledne na náměstí. Zazpívá 
tady Leona Machálková, uskuteční se 
Kouzelnická One-Man Show, zahraje 
Kabát Revival, pak následuje show 
tancujících psů Dogdancing, koncert 
Václava Noida Bárty & smyčcového tria 
Inflagranti, soutěž o Doubravský rekord 
v pojídání párků a na závěr bude taneční 
zábava s kapelou Golden Hits

Mimoto se samozřejmě mohou těšit 
děti na spoustu atrakcí (herní zóna, ská-
kací hrad, vlasové studio, malování na 
obličeje, kolotoče …). V době od 15:30 
se chystají prohlídky zámku (do 18:30), 
dřevěnky s ukázkami řemesel (do 19) či 
římskokatolického kostela sv. Hedviky 
(do 19 hodin).

Terapie zabírají, malí autisté více
komunikují a cítí emoce druhých
HAVÍŘOV – Pracovnice v kanceláři opra-
várenské mechanické dílny na dar-
kovské šachtě Irena Chromíková pat-
ří k dobrovolníkům sdružení „ADAM 
– autistické děti a my“ a díky jejímu 
srdcovkovému minigrantu z Nadace 
OKD se 138 malých autistů dvakrát 
do měsíce účastní velmi přínosných 
terapeutických setkání.

„Reakce samotných dětí i nás rodi-
čů jsou rozhodně pozitivní,“ vzkazu-
je předsedkyně spolku ADAM Marie 
Gerdová. Chlapci a dívky s porucha-
mi autistického spektra, jak podotý-
ká, žijí izolované ve svém světě, pro-
žívají úzkosti, obavy ze selhání, což 
vede k prohlubování jejich sociál-
ní izolace a emočně strádají. A prá-

vě terapie – které se konají pod vede-
ním zkušeného psychologa Přemysla 
Mikoláše – jim prospívají.

„Pod jeho vedením i za pomoci lek-
torů a dobrovolníků si děti osvojují 
pravidla společenského chování, učí 
se komunikaci s kamarády a dospělý-
mi a umí si říkat o pomoct. Cílem akti-
vit je naučit děti komunikovat s vrstev-
níky a rozvíjet jejich sociální i emoční 
dovednosti a tímto  podporovat jejich 
sebedůvěru a sebeúctu,“ vysvětluje 
Gerdová. Srdcovkové terapie se konají 
jak v Havířově pro Karvinsko – ve ško-
le Jarošova či sídle sdružení ADAM 
v Mozartově ulici – tak pro Ostravsko 
ve škole U Haldy v Hrabůvce.

„Tím samozřejmě naše aktivity 
zdaleka nekončí. V pátek 24. června 
jsme například pro děti udělali men-
ší slavnost k ukončení školního roku 
v Horních Tošanovících s opékáním 
párků i dalšími atrakcemi,“ pozname-
nává Gerdová. Těžařské nadaci, která 
spolku ADAM pomáhá dlouhodobě, 
posílá touto cestou velké poděkování.

Neziskovky za pomocí Nadace OKD 
měly komunitní zónu na ReBarboře
KARVINÁ – První český trvale udrži-
telný – tedy na minimální zatíže-
ní životního prostředí dbající – fes-
tival ReBarbora byl poslední víkend 
v květnu na někdejším Dole Barbora 
nejen o hudbě a zábavě, ale také před-
stavení činnosti neziskového sektoru. 
V tom jeho organizátorům velmi po-
mohla Nadace OKD.

„Nepodíleli jsme se na něm finanč-
ně, ale zprostředkovali jsme spojení 
s našimi partnery z neziskovek. Těch 
se zapojil opravdu slušný počet, cel-
kem osmnáct, a vytvořily na festiva-
lu komunitní zónu. Dostaly příležitost 
propagovat svou činnost, jednotlivé 
organizace měly ve svých stáncích při-
praveny kreativní i sportovní aktivi-
ty,“ uvedla nadační ředitelka Karolína 
Preisingerová. Ocenila rovněž ekolo-
gický smysl celé řečené akce.

Publiku na ReBarboře se v pro-
středí historické šachty prezentova-
la sama Nadace OKD, pak i Kroužek 

krojovaných horníků Barbora, 
Dobrovolnické centrum ADRA 
z Havířova, Andělé Stromů života, 
Business Gate z Karvin, Dragon Club 
Karvin, Family for Kids, Handicap 
Sport Club Havířov, Městský dům 
kultury Karviná, Městský fotbalo-
vý klub Karviná, MÚZA Karviná, 

Oblastní spolek Českého červe-
ného kříže Karviná, Podané ruce, 
Regionální knihovna Karviná, 
Radibudky, Středisko volného času 
Juventus (včetně jeho přírodovědné 
stanice), Velká náruč, Charita Český 
Těšín...

Festival byl zaměřený na bezobalo-
vý provoz, minimalizaci odpadu i je-
jich další využití. Na místě byly všech-
ny kelímky včetně „štamprlí“ na tvr-
dý alkohol vratné, nádoby na jídlo 
plně omyvatelné. „Trvalá udržitelnost 
byl záměr i trochu oříšek, ale do-
mnívám se, že jsme se s tím popra-
li na jedničku. Celý smysl byl v tom, 
že jsme se snažili produkovat co nej-
méně odpadu,“ vysvětlil za pořadate-
le Matěj Ostárek. ReBarbora mysle-
la na alternativní a obnovitelné zdroje 
energie, pro potřeby jedné z hal pro-
to využili vodíkovou centrálu. Jeden 
z partnerů akce tady ukázal i nejno-
vější model elektrického automobilu.

Nadační stánek na festivalu.

Přemysl Mikoláš s malým autistou.
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Propojení dětí se seniory.
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Plavci na triatlonu, v pozadí staříčská šachta.
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